
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023

 (Atuando por delegação da Portaria PGJ nº 2827/2022)

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 8ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 27 de
fevereiro a 03 de março de 2023, conforme Aviso nº 25/2023-CSMP,
publicado no DOE de 09/02/2023. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 16 de fevereiro de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 31/2023
Recife, 16 de fevereiro de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público em 10/02/2021,

CONSIDERANDO o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-
PGJ nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, da Lei nº 12.956 de 19 de
dezembro de 2005;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa PGJ nº 005/2016
de 19/01/2016, publicada no DOE em 20/01/2016;

CONSIDERANDO que o servidor foi colocado à disposição deste MPPE,
conforme  Ato do Governador de Pernambuco nº 4571/2022, de
05/12/2022, publicada no Diário Oficial do Executivo Estadual em
07/12/2022;

CONSIDERANDO, a inda,  os  termos do Processo Sei  nº
19.20.1125.0014148/2022-23, protocolado nesta Procuradoria-Geral de
Justiça em 16/06/2022.

RESOLVE:

I – Conceder o Adicional de Exercício ao servidor público ROBERTO
TENÓRIO DE CARVALHO, Médico, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco ora à disposição
desta Procuradoria-Geral de Justiça, observando o disposto na
Instrução Normativa PGJ nº 005/2016, a partir de 19/08/2022;

III – Lotar o servidor no Departamento Ministerial de Apoio e Saúde -
DEMAS, a partir de 20/12/2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,  16 de fevereiro de 2023

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 217/2023
Recife, 16 de fevereiro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021,

Considerando o constante na alínea “g” do inciso II da Portaria POR-
PGJ nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021,

Considerando a solicitação constante na Comunicação Interna nº
16/2023, do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, processo SEI nº
19.20.0239.0002290/2023-87,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor STEVISON MAXIMO DA COSTA, Servidor
Extraquadro, matrícula nº 188.919-2, na Coordenadoria de Gabinete do
Procurador-Geral de Justiça;

II – Lotar o servidor FERNANDO BARBOSA DA SILVA, Servidor
Extraquadro, matrícula nº 190.105-2, na Divisão Ministerial de
Operações e transporte;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de fevereiro de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 218/2023
Recife, 16 de fevereiro de 2023

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Estado de
10/02/2021;

Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

PORTARIA Nº SUBADM 219/2023
Recife, 16 de fevereiro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO DO AVISO nº 31/2023-CSMP 
 

 
ANEXO I  

 
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1. 
SEI 19.20.0587.0030653-2022-25  
4ª RELATÓRIO TRIMESTRAL  
DRA. JUANA VIANA OURIQUES DE OLIVEIRA BRASIL  

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. SEI 19.20.2221.0026125/2022-92 

2. SEI 19.20.2221.0026140/2022-75 

3. SEI 19.20.2221.0022417/2022-07 

4. SEI 19.20.2221.0016725/2022-43 

5. SEI 19.20.2221.0018243/2022-88 

6. SEI 19.20.2221.0027999/2022-31 

 
 

ANEXO II 
 

Processos Diversos 
 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. 
AUTO 2012/879186 
DOC. 1906094 
2ª PJ DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

2. AUTO 2012/865752 
DOC. 1870029 
PJ DE BREJÃO 

3. AUTO 2015/1955628 
DOC 5498251 
CAO INFÂNCIA E JUVENTUDE 

4. AUTO 2017/2783495 
DOC 9184838 
34ª PJDC DA CAPITAL 

5. AUTO 2016/2350776 
DOC 6986812 
11ª PJDC DA CAPITAL 

6. AUTO 2016/2342893 
DOC 6958159 
29ª PJDC DA CAPITAL 

7. AUTO 2013/1231856 
DOC 2958114 
4ª PJ DO PAULISTA 

8. AUTO 2020/2758 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOC 12098340 
PJ FERREIROS 

9. AUTO Nº 2018/312561 
DOC 10808623 
30ª PJDC DA CAPITAL 

10. AUTO 2012/944541 
DOC. 2092371 
PJ DE POMBOS 

11. AUTO 2014/1564489 
DOC. 5075890 
2ª PJ DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

12. AUTO 2018/105068 
DOC. 9374404 
20ª PJDC DA CAPITAL 

13. AUTO 2018/109892 
DOC. 10788285 
3ª PJ DE IGARASSU 

14. AUTO 2015/2017029 
DOC. 6907257 
PJ DE BUENOS AIRES 

15. AUTO 2015/2026046 
DOC. 5764724 
1ª PJ DE SALGUEIRO 

16. AUTO 2011/55904 
DOC. 1402573 
18ª PJDC DA CAPITAL 

17. AUTO 2016/2365417 
DOC. 7038370 
PJ DE CUMARU 

18. AUTO 2016/2451314 
DOC. 7363454 
 2ª PJ DE IPOJUCA 

19. 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.709/2020 — Inquérito Civil 

20. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.167/2021 — Inquérito Civil 

21. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.218/2022 — Procedimento Preparatório 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO 
Procedimento nº 01652.000.191/2021 — Inquérito Civil 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
Procedimento nº 02420.000.026/2022 — Inquérito Civil 

24. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.891/2021 — Inquérito Civil 

25. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.715/2021 — Procedimento Preparatório 

26. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.271/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 
SIM 01866.000.076/2021  
1ª PJDC CARUARU  

2. SIM 02053.001.166/2020  
19ª PJDC CAPITAL  

3. SIM 02009.000.128/2022  
35ª PJDC CAPITAL  

4. SIM 01871.000.007/2020  
2ªPJDC CARUARU  

5. AUTO 2012/871869  
DOC 2751204  
PJ DE SÃO BENTO DO UNA  

6. AUTO 2008/13886  
DOC 1342040  
19ª PJDC DA CAPITAL  

7. AUTO 2014/1680555  
DOC 4477616  
 2ª PJDC DE GARANHUNS  

8.  AUTO 2015/1792555  
DOC 7043550  
4ª PJDC DE PAULISTA  

9. AUTO 2015/1867050  
DOC 5194718 
30ª PJDC DA CAPITAL  

10. AUTO 2015/2069370 
DOC 1259507  
20ª PJDC DA CAPITAL  

11. AUTO 2017/2540491  
DOC 8073102  
3ª PJDC DE PETROLINA  

12. AUTO 2017/2855159  
DOC 9107786  
PJ DE SÃO BENTO DO UNA  

13. AUTO 2018/39386  
DOC 9819296  
3ª PJDC DE CARUARU  

14. AUTO 2018/96369  
DOC 9347303  
20ª PJDC DA CAPITAL  

15. AUTO 2018/244479  
DOC 10682474  
20ª PJDC DA CAPITAL  

16. AUTO 2018/247460  
DOC 10166475  
26ª PJDC DA CAPITAL  

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1.  AUTOS 2019/19596 
DOC.11886505  
39ª PJDC DA CAPITAL 

2. AUTOS 2020/243355 
DOC.13493657  
2ª PJ DE CAMARAGIBE   

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. AUTOS 2014/1696916 
DOC.5105669  
6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

4. 2018/378408 
DOC.11424628 
PJ DE SERRITA 

5. AUTOS 2017/2869934 
DOC.9158906  
14ª PJDC DA CAPITAL 

6. AUTOS 2012/866619 
DOC.6576039  
2ª PJ DE IGARASSU 

7. AUTOS 2013/1211223 
DOC.5298781 
13ª PJDC DA CAPITAL 

8. AUTOS 2014/1419116 
DOC.4593184  
3ª PJDC DE JABOATÃO  

9. AUTOS 2014/1574320 
DOC.4141423  
20ª PJDC DA CAPITAL 

10. AUTOS 2019-153625 
DOC.12426008  
35ª PJDC DA CAPITAL  

11. AUTOS 2019/315148 
DOC.11677689                
 2ª PJ DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

12. AUTOS 2016/2344019 
DOC.9353428 
18ª PJDC DA CAPITAL 

13. AUTOS 2018/53588 
DOC.9736490 
2ª PJDC DE JABOATÃO 

14. AUTOS  2018/386867 
DOC.10350195 
32ª PJDC DA CAPITAL 

15. AUTOS 2019/42813 
DOC.10657691  
2ª PJ DE CARPINA 

16. AUTOS 2012/843423 
DOC.1806431  
PJ DE PETROLÂNDIA  

17. AUTOS 2019/169174 
DOC.11514533  
6ª PJDC DE PAULISTA 

18. AUTOS 2012/828004 
DOC.1761768  
PJ DE PETROLÂNDIA 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 01721.000.042/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES 
Procedimento nº 2014/1548321 — Inquérito Civil 
Doc 7271920  

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CUMARU 
PP Nº: 2018/338206 
DOC Nº: 10174036 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Auto Arquimedes nº 2018/168660 
Doc. 10993043 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 2020/224362 — Inquérito Civil 
Doc. 13818823 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DA CIDADANIA RESIDUAL DE 
IGARASSU 
Procedimento nº 2016/2281502 — Inquérito Civil 
Doc 9405933 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DA CIDADANIA RESIDUAL DE 
IGARASSU 
Procedimento nº 2015/2105587 — Inquérito Civil 
Doc 9435410 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DA CIDADANIA RESIDUAL DE 
IGARASSU 
Procedimento nº 2016/2399619 — Inquérito Civil 
Doc 9934836 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
Procedimento nº 2013/1235041 — Inquérito Civil 
DOC 3859128 

10. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2018/245707 — Inquérito Civil 
DOC 10685382 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 2013/1235041 — Inquérito Civil 
DOC 13776253 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 2020/54439 — Inquérito Civil 
DOC 13493702 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02014.001.068/2021 — Inquérito Civil 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01972.000.094/2020 — Inquérito Civil 

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02166.000.091/2020 — Inquérito Civil 

16. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.053/2021 — Inquérito Civil 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONDADO 
Procedimento nº 01652.000.093/2021 — Inquérito Civil 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
Procedimento nº 2012/870851 — Inquérito Civil 
DOC. 2904600 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 2016/2526486 — Inquérito Civil 
DOC. 8826947 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS  
Procedimento nº 2017/2692411 — Notícia de Fato 
DOC. 8353017 

21. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 2017/2781974 — Procedimento Preparatório 
DOC. 11884333 

22. 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL / 
7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA  DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 2012/643472 — Inquérito Civil 
DOC. 1672409 

23. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARASSU 
Procedimento nº 2016/2275174 — Inquérito Civil 
DOC. 9029176 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 2017/2558990 — Inquérito Civil 
Doc.  7999386 

25. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 2017/2844925 — Inquérito Civil 
DOC. 9060483 

26. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 2013/997151 — Inquérito Civil 
DOC. 6977611 

27. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.387/2022 — Procedimento Preparatório 

28. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRINA 
Procedimento nº 01690.000.207/2021 — Inquérito Civil 

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.178/2020 — Procedimento Preparatório 

30. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02316.000.031/2020 — Inquérito Civil 

31. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.610/2022 — Procedimento Preparatório 

32. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.034/2021 — Inquérito Civil 

33. 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.806/2020 — Inquérito Civil 

34. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.048/2020 — Inquérito Civil 

35. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01713.000.026/2020 — Inquérito Civil 

36. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.410/2021 — Inquérito Civil 

37. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.450/2020 — Inquérito Civil 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 
Procedimento nº 01686.000.070/2021 — Inquérito Civil 

39. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 
Procedimento nº 01631.000.128/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

40. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.045/2020 — Inquérito Civil 

41. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.307/2021 — Inquérito Civil 

42. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.097/2021 — Inquérito Civil 

43. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.171/2022 — Procedimento Preparatório 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.204/2019 — Inquérito Civil 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01589.000.018/2022 — Inquérito Civil 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01728.000.035/2022 — Inquérito Civil 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 
Procedimento nº 01686.000.067/2021 — Inquérito Civil 

5. 
18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.964/2020 — Inquérito Civil 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.407/2021 — Procedimento Preparatório 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.355/2022 — Procedimento Preparatório 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.665/2021 — Inquérito Civil 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 2016/2254263 — Inquérito Civil nº 01/2017 

DOC.8157187 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2019/20936 — Procedimento Preparatório 

Doc. 10639246 

11. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2018/245945 — Procedimento Preparatório 

DOC. 9887690 

12. 5ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 2019/3233334 

Doc. 11844937 

13. 2ª PJC CAMARAGIBE 
AUTO: 2020/99301 
DOC.: 13585145 

14. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2017/2573066 — Inquérito Civil 

DOC. 7894683 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 2012/878939 — Inquérito Civil 

DOC..9636255 

16. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2012/609419 — Inquérito Civil 

DOC.1714337 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 2016/2343620 — Inquérito Civil 

DOC. 6955951 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 2016/2277796 — Inquérito Civil 

DOC. 6702153 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
IC nº 01975.000.129/2020 

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
PP nº 02256.000.219/2020 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
PP nº 01781.000.155/2022 

22. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
PP nº 02326.001.008/2022 

23. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
PP nº 01871.000.047/2023 

24. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC nº 02053.002.954/2021 

25. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
PP nº 02142.000.255/2022 

26. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
IC nº 01605.000.016/2020 

27. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
PP nº 02144.000.129/2022 

28. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
PP nº 02061.001.764/2022 

29. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
PP nº 02011.000.367/2022 

30. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
PP nº 01688.000.177/2022 

31. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM NABUCO 
IC nº 01674.000.109/2021 

32. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
AUTO: 2014/1549512 
DOC.: 4713729 

32. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 
IC Nº 010/2016 
AUTO: 2016/2443104 
DOC.: 7329470 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

33. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
AUTO: 2016/2211028 
DOC.: 6444687 

34. PJ DE SERRITA  
AUTO: 2015/1924272 
DOC.: 8138779 

35. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
AUTO: 2012/876883 
DOC.: 1899930 

36. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 
AUTO Nº 2015/1921230 
DOC.: 5370161 

37. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
AUTO Nº 2018/145328 
DOC.: 9687926 

38. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
AUTO Nº 2016/2282049. 
DOC.: 6938413 

39. 2ª PJC CAMARAGIBE 
IC AUTO: 2019/62500 
DOC.: 13776233 

40. 35ª PJDCC HABITAÇÃO E URBANISMO 
AUTO: 2017/2573914 
DOC.: 7846549 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 

AUTO Nº: 2011/20613 

DOC. 819646 

1ª PJDC de Garanhuns 

2. AUTO Nº: 2016/2325320 

DOC. 7404510 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 2016/2491228 — INQUÉRITO CIVIL 

DOC. 8153479 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

AUTO Nº 2017/2596264 

DOC.  9170704 

5. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL – 

DIREITOS HUMANOS 

AUTO Nº 2018/350726 

DOC. 10563335 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 

AUTO Nº 2016/2447763 

DOC. 7349173 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

AUTO 2019/198129 

DOC. 11361792 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

AUTO 2018/155302 

DOC. 11424503 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CALÇADO 

AUTO 2019/275026 

DOC. 12094278 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

AUTO 2017/2761462 

DOC. 9279814 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

NF 2016/2468779 

DOC. 7528104 

 

Nº 
Conselheiro(a):  Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS 

COELHO 

1.  SIM 01975.000.330/2022  
4a PJDC DE PAULISTA 

2. SIM  02014.001.591/2021 
3ª PJDC  DE PAULISTA 

3. SIM 02328.000.714/2021 
3ª PJDC DO  CABO DE SANTO AGOSTINHO  

4. SIM  01920.000.198/2022 
16ª PJDC DA CAPITAL 

5. SIM 02019.000.101/2020 
13ª PJDC DA CAPITAL 

6. SIM 01866.000.016/2022  
1ª PJDC DE CARUARU 

7. SIM 01891.000.634/2020 
29ª PJDC DA CAPITAL 

8. SIM 02053.000.139/2021 
16a PJDC DA CAPITAL 

9. SIM 02050.000.409/2022 
3a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

10. SIM 02050.000.637/2021 
3a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

11. SIM 01582.000.020/2020 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 

12. SIM 01655.000.028/2021 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUMARU  

13. SIM 01998.000.381/2021 
27a PJDC DA CAPITAL 

14. SIM 02011.000.094/2022 
36ª PJDC DA CAPITAL 

15. SIM 02053.002.410/2020 
19a PJDC DA CAPITAL 

16. SIM  02144.000.288/2021 
6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

17. SIM  01688.000.143/2020 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

18. SIM 01721.000.048/2020 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. SIM 01879.000.083/2021 
4ª PJDC DE PETROLINA  

20. SIM 02261.000.142-2020 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

21. SIM 01637.000.126-2022 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DE MARIA 

22. SIM 02160.000.063-2021 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

23. SIM  02301.000.086/2020 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

24. SIM  02053.002.296/2021 
19a PJDC DA CAPITAL  

25. SIM 01700.000.009/2022  
 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIACHO DAS ALMAS 

26. SIM  02053.003.515/2021  
16a PJDC DA CAPITAL 

27. SIM  02061.001.488/2020 
34ª PJDC DA CAPITAL 

28. SIM 01998.000.364-2021 
25a PJDC DA CAPITAL 

29. SIM 02220.000.029-2021  
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

30. SIM 01998.000.691-2020 
26a PJDC DA CAPITAL 

31. SIM  01975.000.418/2022  
4ª PJDC DE PAULISTA   

32. SIM 01998.001.581/2021 
25a PJDC DA CAPITAL 

33. SIM 02144.000.172/2022 
6ª PJDC DE E JABOATÃO DOS GUARARAPES  

34. SIM 02220.000.008/2021  
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

35. SIM 02272.000.147/2021 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

36. SIM 02326.000.913/2022 
2ª PJDC DO  CABO DE SANTO AGOSTINHO 

37. SIM  01878.000.301/2021 
3ª PJDC DE CARUARU 

38. SIM  01891.000.099/2020 
29ª PJDC DA CAPITAL 

39. SIM 02053.000.736/2021 
19a PJDC DA CAPITAL 

40. AUTOS 2009/45572 
DOC.487992  
31ª PJDC DA CAPITAL 

41. AUTOS 2012/756016 
DOC.5428505   
4a PJDC DE PAULISTA 

42. AUTOS 2014/1439948 
DOC.3630756 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DE MARIA 

43. AUTOS 2014/1487050 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOC.5503073 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALAGOINHA 

44. AUTOS 2014/1492561 
DOC.4500348 
34ª PJDC DA CAPITAL 

45. AUTOS 2015/2127905 
DOC.7449861  
4a PJDC DE PAULISTA 

46. AUTOS 2018/324045 
DOC.11018890  
6ª PJDC  DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

47. AUTOS 2019/263129 
DOC.12286897 
3ª PJDC DE CARUARU 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 31/2023


